
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ

COMUNA TRITENII DE JOS
PROCES-VERBAL nr. 18 din 26.11.2024 al ședinței ordinare a Consiliului Local

Încheiat astăzi, 26.11.2024, ora 14:00

             În temeiul articolului 134 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modifcările și completările ulterioare, prin Dispoziția nr. 135 din 20.11.2024, Primarul 
comunei Tritenii de Jos a convocat membrii Consiliul Local al comunei Tritenii de Jos în ședință ordinară.
Ședința se desfășoară la sediul Primăriei comunei Tritenii de Jos. 
Secretarul general al comunei face prezența membrilor Consiliului Local:
Prezenți: 13 consilieri locali, 
Absenți: nu sunt.
Secretarul general constată că sunt îndeplinite condițiile din art. 137 alin. (1). din Ordonanța de Urgență nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Se supune spre aprobarea Consiliului local procesul verbal al ședinței din data de 24.10.2024, (pentru 
aprobare este nevoie de majoritate simplă): – vot prin ridicarea mâinii individual-  se votează cu 12 voturi, 
0 voturi împotrivă, 1 abținere. 
Se deschid lucrările ședinței.
Ordine de zi :

1. Proiect HCL privind alegerea Președintelui de ședință;
2. Proiect HCL privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local.

Domnul Chișu Flaviu solicit suplimentarea ordinii de zi cu punctul: Proiect HCL 63/2024 privind alegerea 
Viceprimarului Comunei Tritenii de Jos. Se supune la vot. Se votează astfel: 7 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 6 abțineri.
Se votează ordinea de zi,  vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate 
simplă) : se votează cu unanimitate de voturi.

1. Domnul primar – Mărginean Septimiu- am propus prin proiectul HCL ca președinte de ședință pe 
domnul Ceclan Aurel deoarece este mai vechi.

Domnul Chișu Flaviu- propunem la vot ca președintele de ședință să fie ales în ordine alfabetică. Se 
propune d-na Baciu Delia.
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de 
majoritate simplă): se votează astfel: cu unanimitate de voturi.
D-na Baciu Delia preia lucrările ședinței.
2. Primar- Mărginean Septimiu- prin proiectul HCL s-au propus 3 comisii a câte 5 membri. Citește 

propunerile.
Alte propuneri?
Domnul Chișu Flaviu- pentru Comisia nr. 1 propunem pe următorii : Hola Călin, Baciu Delia, Dioșan- 
Dan Bogdan, Hanuschi Vasile, Chișu Flaviu.
Doamna Baciu Delia- pentru Comisia nr. 2 propunem pe următorii : Ceclan Aurel, Dan Virgil, Gâscă 
Valer, Murășan Ioan,Dioșan- Dan Bogdan.
Domnul Hola Călin- pentru Comisia nr. 3 propunem pe următorii : Rusu Maria, Furdui Ioan, Gabor 
Simion, Șimon Alexandru, Murășan Ioan.
Alte propuneri ?
Domnul Ceclan Aurel- propune ca din fiecare partid să fie câte un membru, Comisia nr. 1 – Hola Călin,
Baciu Delia, Dioșan- Dan Bogdan, Hanuschi Vasile, Simon Alexandru.
Se supune la vot Comisia nr. 1 propusă prin proiectul HCL – Se votează astfel : 5 voturi pentru, 7 
voturi împotrivă, (unul nu votează).
Se supune la vot Comisia nr. 1 propusă de domnul Chișu Flaviu- Se votează astfel : 7 voturi pentru, 5 
voturi împotrivă, 1 abținere. Propunere adoptată.
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Se supune la vot propunerea domnului Ceclan A. pentru Comisia nr. 1- nu se mai votează.
Se supune la vot Comisia nr. 2 propusă de d-na Baciu. Se votează astfel : 7 voturi pentru, 0 împotrivă, 1
abținere. (restul nu votează).
Se supune la vot Comisia nr. 3 propusă de domnul Hola Călin. Se votează astfel : 7 voturi pentru, 0 
împotrivă, 2 abțineri. (restul nu votează)
Celelalte propuneri nu se mai suspun la vot.
Primarul comunei-  dorește să știe care este urgența pentru alegerea viceprimarului.
Secretarul general solicită inițiatorului proiectului pentru alegerea viceprimarului să spună care este 
urgența.
Dl. Hola Călin- deoarece avem nevoie de viceprimar.
Prin proiectul HCL a fost propus ca viceprimar domnul Chișu Flaviu.
Domnul Gabor Simion- îl propune pe domnul Ceclan Aurel ca viceprimar.
Se ia pauză pentru întocmirea celor necesare în vederea alegerii viceprimarului.Viceprimarul se alege 
cu majoritate simplă, votul este secret.
Se reia ședința.
Comisia stabilită pentru numărarea voturilor : Gabor Simion, Hola Călin și Rusu Maria, scoate 
buletinele de vot din urnă și numără voturile.
Domnul Chișu Flaviu obține un număr de 6 voturi.
Domnul Ceclan Aurel obține un număr de 7 voturi.
Este ales viceprimar al comunei domnul Ceclan Aurel.

          Președintele de ședință, constată că punctele înscrise pe ordinea de zi au fost epuizate și declară 
ședința închisă.

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 SECRETAR GENERAL,
                   Delia- Angela BACIU                                                                    Adina DEOȘEAN
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